关于开展2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛的通知

各团总支、学生会：

为丰富同学们课余生活，活跃校园思辨氛围，开拓思想，锻炼思维，充分展示中财学子风采，营造积极、文明、繁荣、和谐的校园文化，校团委决定于10月25日到12月4日期间，在我校开展2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛活动。现将有关工作事宜通知如下：

一、主、承办单位
主办单位：中央财经大学校团委

承办单位：中央财经大学校学生会
二、活动时间
2013年10月25日至2013年12月4日
三、活动安排

本届辩论赛，面向我校全日制研究生和本科生，参赛队伍以各院团总支、学生会负责组队参加为准（比赛不接受自由组队形式）。具体工作安排如下：
1、报名时间、地点

各院参赛队伍须于10月20日22：00前，将填写好的各类报名表电子版发送到校学生会学习部邮箱（cufexuexi@163.com）。

联系人：孟哲
联系电话：18810712895
2、报名条件

各院报名参赛队员须为本院在读全日制研究生和本科生，年级不限。每院限报12人（其中有研究生的学院要求参赛队员中须包含研究生）。如有违反规定者，判定辩手参赛资格问题方放弃比赛并取消其以下场次比赛资格。
3、奖项设置

本届比赛团体奖项设一个冠军，一个亚军，两个季军。每场比赛均有一名比赛队员被评为当场最佳辩手。
4、其他相关事宜详见附件。

5、本届比赛所有事宜解释权归校团委所有。
                                     二〇一三年十月十五日
附件1:2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛赛程安排

附件2:2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛比赛程序及规则

附件3:2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛评比规则

附件4:2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛参赛队员报名表
附件1

2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛赛程安排
（附辩论赛对阵图）
10月18日下午召开第一轮准备会，参赛队伍进行抽签分组，确定比赛时间。

1.预赛10场（10月25日——10月27日）

20支队伍按照第一次抽签结果进行比赛。

10月25日（周五）2场：A1 VS A2;A3 VS A4；

10月26日（周六）4场：A5 VS A6;A7 VS A8;
A9VS A10;B1 VS B2

10月27日（周日）4场：B3 VS B4;B5 VS B6;
B7 VS B8;B9 VS B10

注：为保证比赛有序进行，将所有队伍分为A 和B两大组，进行对决。

2.复活赛5场（11月1日——11月2日）

11月1日（周五）1场：A1A2败者VS A3A4败者;

11月2日（周六）4场：A5A6败者VS A7A8败者;

A9A10败者VS B1B2败者；

B3B4败者 VS B5B6败者；

B7B8败者 VS B9B10败者。

注：复活赛之后，获胜的5支队伍将会重返赛场，继续比赛；失败的队伍将不能继续比赛。

3.八强资格赛7场（11月8日-11月10日）

预赛胜出的10支队伍进行抽签，其中1支队伍轮空直接进八强，记为E组。剩下的9支队伍与复活赛中胜出的5支队伍重新抽签，编为C和D两大组，进行比赛。

11月8日（周五）1场：C1 VS D1;

11月9日（周六）4场：C2 VS D2; C3 VS D3;
C4 VS D4; C5 VS D5;

11月10日（周日）2场：C6 VS D6; C7 VS D7

注：每场胜者与轮空队伍进入八强。

4.八强赛4场（11月16日——11月17日)

11月16日（周六）2场：C1 D1胜者VS C2 D2胜者;

C3D3胜者VS C4D4胜者;

11月17日（周日）2场：C5D5胜者VS C6D6胜者；

                        C7D7胜者VS E

注：每场胜者直接进入四强。

5.半决赛 2场（11月23日）

11月23日（周六）2场：
11月16日第一场胜者 VS 11月16日第二场胜者；
11月17日第一场胜者 VS 11月17日第二场胜者

注：每场胜者直接进入决赛。

6.总决赛暨颁奖仪式（12月4日）

12月4日（周三）总决赛暨颁奖仪式。

注:在20个学院中，如若有学院选择弃权，则抽中与其比赛的代表队将直接晋级到下一轮比赛。

[image: image1.png]2

[eof ] e
AL

r
L

附件2

2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛比赛程序及规则
	序号
	程序
	时间
	备注

	1
	正方一辩发言
	3分钟
	30秒提醒

	2
	反方二辩对正方一辩的立论进行质询
	2分钟
	30秒提醒

	3
	反方一辩发言
	3分钟
	30秒提醒

	4
	正方二辩对反方一辩的立论进行质询
	2分钟
	30秒提醒

	5
	双方三辩进行对辩
由正方三辩先发言
	各1分30秒
共3分钟
	30秒提醒

	6
	双方四辩进行对辩
由反方四辩先发言
	各1分30秒

共3分钟
	30秒提醒

	7
	正方二辩对双方四辩对辩进行小结
	1分30秒
	30秒提醒

	8
	反方二辩对双方四辩对辩进行小结
	1分30秒
	30秒提醒

	9
	正方三辩向反方一、二、四辩进行盘问
	1分30秒
	30秒提醒

	10
	反方三辩向正方一、二、四辩进行盘问
	1分30秒
	30秒提醒

	11
	正方三辩进行小结
	1分30秒
	30秒提醒

	12
	反方三辩进行小结
	1分30秒
	30秒提醒

	13
	自由辩论（正方先开始）
	8分钟

（双方各4分钟）
	各方均剩30秒时提醒

	14
	反方四辩总结陈词
	4分钟
	30秒提醒

	15
	正方四辩总结陈词
	4分钟
	30秒提醒

	16
	观众提问
	各方1-2题

比赛规则

1、时间提示

当辩手发言至提醒时间时，计时员以一次短促声响提示，用时满时，以两声终止发言。

    2、攻辩规则

　　（1）每个队员提问应明了，回答应简洁。提问不超过15秒，回答不超过30秒。

　　（2）对方选手提出问题时，被提问辩手必须回答，不得回避，也不得反问。

3、自由辩论规则

　　（1）自由辩论发言必须在两队之间交替进行，首先由正方一名队员发言，发言队员落座后，另一方队员方可发言，双方轮流，直到时间用完为止。

　　（2）各队耗时累计，当一方发言结束即发言队员坐下后，即开始计算另一方用时。

　　（3）在总时间内，各队队员的发言次序、次数和用时不限。

（4）如果一队的时间已经用完，另一队可以继续发言，直到时间用完为止。也可选择放弃发言。放弃发言不影响打分。
4、比赛中，辩手不得离开座位，不得打扰对方或本方辩手发言，辩论时不得人身攻击。
附件3

2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛评比规则

一、评审团组成
每场比赛由3名评委组成赛时评委会。
二、比赛主席

每场比赛由1名校学生会成员担任比赛主席。比赛主席的选定采取同院回避原则，即比赛双方各院学生不得担任当场比赛的评委。

三、评比方式

分为团队评比及个人评比两部分。

1、团队评比部分：

比赛结束后，比赛结果需经教师评委短时间退场商议后决定。最终选出本场获胜的代表队。

2、个人评比部分：

比赛结束后，比赛结果需经教师评委短时间退场商议后决定。最终选出本场辩论赛的最佳辩手。

三、评比细则：

1、团体得分部分

（1）审题

    辩题的解析与论述是否深入， 对所持立场能否从逻辑、理论、事实等多层次、多角度理解，推理关系是否明晰，对对方的难点是否有较好的处理方法。

（2）论证

   推理过程是否合乎逻辑，论证是否有说服力，论证是否充足，事实引用是否恰当。
（3）辩驳

提问是否抓住对方的要害，问题与回答是否明了。在规定时间内没有提出问题或提问不清，应适当扣分。是否有效的回答对方问题，是否给人有理有据的感觉。

（4）配合

　  是否有团队精神，能否相互支持，论辩衔接是否流畅，自由辩论时发言是否错落有致，回答是否形成一个有机整体，给对方有力打击。

（5）辩风

    尊重对方辩手，尊重评委，尊重观众；表演得体、错落大方，有幽默感；语言流畅、用词得当、语调抑扬顿挫、语速适中。

2、个人得分部分

（1）辩论技巧

辩手是否语言流畅、立意明确、能否从多角度、多层次分析、理解、认识辩题，叙述是否有层次性、条理性，论证是否有说服力。

（2）内容资料

论证是否充分、合理、恰当有力，引述资料是否详实。

（3）表情风度

辩手表情、手势是否恰当、自然、大方，不强词夺理，尊重对方，尊重评委和观众，富有幽默感。

（4）总体感觉

是否始终坚持自己的立场，主动、准确、机智地反驳对方的观点，思路清晰，立场坚定、逻辑正确、应对灵活。

附件4：
2013年“通明达慧·中财杯”辩论赛参赛队员报名表
院系：                                   填表日期：

	姓名
	性别
	班级
	联系方式
	研究生/本科生

	领队

	副领队

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

	队员

  注：此表一经提交不得更改，复印件有效。